Se V. R. P. si uolesse ordinar alchuna cosa, potria indriciar le lettere al padre dil nostro in Xpo. fratello Ascolano, o a li signori, ouer' anchor a noi soli, perchè già siamo cognosciuti da tutta la cità. Non altro. V. R. P. ci perdoni, se son mal scrite, per esser' stati mal accomodo al scriuere: et quella si degni nelle sue oration' et santi sacrificij tener' memoria di questi suoi in Christo figlioli indegni, che son qua, vt concordet illorum vita cum nomine, et professio sentiatur in opere. Dil' hospital di Ascoli alli 13 di Lulio 1556. D. V. R. P. indegni in Christo figlioli,

JO: LAURENTIO PATARINO
et JOANNE MORTAIGNE.

Post scripta. Abbiamo habuto vna bellissima camera et ampla chiesa per insignar la dotrina xpiana., et confessar e communicar, vicino alla piazza, giunta cum l' hospital, qual si domanda la Compagnia di la Scopa. Di questo potrà auisar nostro rettor', se V. R. P. li scriue, per non hauer noi di qua messi, et che siamo qua receuti da tutti cum gran charità, et habiamo dormito vna notte, et pransato vna volta a casa dil padre dil nostro fratello Alfonso. Alli 15 Lulio 1556.

Inscriptio: † Al molto Rdo. in Christo Padre, il P. M. Ignatio Loyola, preposito general di la Compagnia di Jesv, in Roma.
Alia manu: R.^{ta} a 29 del medesimo.

¹ Ms. *pararà*.

1156

JOAN. LAUR. PATARINUS ET JOAN. MORTAIGNE

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

ASCULO IN PICENO 13 JULII 1556¹.

Franciscus Diaz vehementi tentatione circa vocationem pulsatur.—
Lauretum revertitur.

†
Jhs.

Pax X.¹, etc. Quanto a Mtro. Francesco², giunti che fussi-
mo in Fermo, li diceuamo che, secundo l' ordine che hauea dal
Padre rettor', metesse in pratica alli puti la lectione che haue-
uamo letto di la doctrina xpiana. Allhora cominciò a tentarsi,
dicendo che non uolea farsi pegio che putti, et perdere sua gra-

¹ Ex autographo in vol. F, unico folio, n. 192, prius 63.

² Franciscus Diaz. Vide epist. superiorem.—De eo autem haec accipe
ex POLANCO, t. VI, pag. 102, n. 352-355: «Franciscus Diaz, hispanus,
magnae puritatis ac fervoris juvenis... cum eum retentaret vetus quaedam
tentatio vel desiderium ingrediendi Carthusiam, remissus est Lauretum. In
itinere autem, cum sibi videretur plus satis commode se vitam agere, pau-
latim pecuniam, quae ei data fuerat in viaticum, coepit distribuere; et cum
nihil illi reliquum esset, interrogatus a quibusdam, tritulantibus frumentum,
quam virtutem haberet, serviendi, inquit, Christo et benemerendi de pro-
ximo; et deinde petens: est ne aliquis inter vos indigens? Et cum illi quidam
ostensus esset egenus, statim exiit suam tunicam et illi dedit, ac simul ad
bene vivendum hortatus est. Supererant illi calcei, quos primo, qui obuius
ei fuit, dedit. Proposuerat etiam tibialia alii dare, sed interim nudis pedibus
tam dura via ipsi visa est, ut amplius incedere non posset. Tunc coepit di-
scretionis suae defectum agnoscere, et a Domino auxilium ardentem postu-
labat.

Coepit autem intra se statim magnam reprehensionem, quasi a Deo da-
tam, persentiscere, ac potissimum de mutatione religionis, quodque Car-
thusiam propter suam commoditatem expeteret. Et deinde, magnam conso-
lationem sentiens, sua vota renovavit, et detestatus est in aeternum omnes
phantasias, quae aliam ipsi religionem suaderent. Et usque ad illud tempus
se nunquam perfecte liberatum tali tentatione fatebatur.

Eo in loco, in quodam hospitio pernoctans, et humaniter exceptus, cum
sudarium loco pretii dare vellet, accipere id recusarunt: galerum cum cal-
ceis mutare voluit, sed gratis ob Dei amorem ei donati sunt, et demum
sanus et in vocatione confirmatus Lauretum pervenit.

uita, et si reprehendeua in diuersi modi, e quali non scriuo per esser breue, benchè noi si sforzasimo di dar' ogni edificatione secundo l' instituto di nostra Compagnia. E noi, estimando che parlase per zelo et feruor di spirito, sopportauamo ogni cuosa; e partendosi per Ascoli, nella strada cominciò a disputar di la magior perfection tra le religioni; e giunti che fussimo in Vffida il 2.º dì, intrò nella nostra camera, dicendosi che era tutto perturbato, e che a niun modo era la sua conscientia riposata, insin tanto hauese mandato in execution' quello che di tutto il cuore bramaua et desideraua: et alhora si dichiarò che da più mesi in qua ogni giorno prometeua al signore Iddio di far ciò potea per intrar nella religion dei cartusiani, et voleua instantemente andar' a confessarsi a l'altri frati. E noi, assai angustiati, lo consoleuamo in tutti e modi che poteuamo; e non uolendo aquietarsi al nostro consilio, li dicessimo che sotto specie di pietà hauea una tentazion diabolica, perciochè il modo suo di procedere era indiscreto et inordinato; et alhora cominciò più a perturbarsi, e gitarsi a terra, et far' segni d' huomo fuora di ceruello; et confirmando la sua promessa, dicea, che più non si tenea membro di la Compagnia, e uolea alhora alhora andar-sene a la sua impresa senza altro consilio. Et noi li dimostrassimi per li dottori che non potea; et restò lui in questa opinion, de vsir fuora di la Compagnia con l' ordination di V. R. P.: et così concludessimo finalmente, iudicando il spirito suo molto pericoloso, non menarlo con noi in Ascoli, temendo che non si impedissi alla nostra impresa, ma lo rimandassimo a Loreto¹ dandoli tre giulij per il viatico, e pane, vino et caso, proibendoli che non predicase, nè domandasi eleemosine, nè manco dase, di quel' li haueuamo dato per il suo uiuere, a pueri, il che uolea lui l' opposito; tamen promesse di star' al' ordinatione nostra, et così per molti boni rispetti lo rimandasimo per la strada maritima a Loreto. Et non hauendo habbuto opportunità di hauisar il rettor' nostro di questo, se non implicate, dicendo che lui là la hauerebbe dichiarato; et essendosi poi uenuta questa occasion di scriuer' a V. R. P., quella, se li par' bene, potria mandar' questa al nostro rettor' lauretano, et darli anchor'